Plenário das Deliberações

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

p
R
O
T
O
C
O
L
O

( ) Projeto de Lei
( ) Projeto de Decreto Legislativo
( ) Projeto de Resolução
( ) Requerimento
( ) Indicação
( X ) Moção
( ) Emenda

N° 001/2020

AUTORIA: FRANCISCO CÉLIO BRITO SILVA

O Vereador que o presente subscreve vem REQUERER aos nobres Edis apoio no

sentido de endossar o presente requerimento, para MOÇÃO DE PLAUSOS AO
SENHOR LUIZ HENRIQUE TEODORO NEVES, Gerente Geral da Agência da Caixa
Económica Federal, neste município de Nova Mamoré - RO.

J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores,

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após
ouvido o Plenário desta Casa, que seja concedido congratulações nos termos desta

MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor LUIZ HENRIQUE TEODORO NEVES -  Gerente

Geral da Agência da Caixa Económica Federal, em reconhecimento dos seus relevantes
serviços prestados ao desenvolvimento social desta cidade de Nova Mamoré/RO.

Sabendo-se do Auxílio Emergencial é um benefício financeiro concedido
pelo Governo Federal destinado aos trabalhadores informais, microempreendedores
individuais (MEI), autónomos e desempregados, e tem por objetivo fornecer proteção
emergencial no período de enfrentamento à crise causada pela pandemia do Coronavírus
- COVID 19 e que a Caixa Económica Federal - CEF é uma das instituições financeiras

que está efetuando o pagamento.

De acordo com as diretrizes adotadas pela Caixa Económica Federal -
CEF, mais precisamente a agência de Nova Mamoré/RO, na direção do Senhor Luiz

Henrique Teodoro Neves implementou ações afim de proteção social tomadas para o
atendimento do pagamento do referido auxílio. As pessoas durante essa Pandemia, têm
sido orientadas por funcionários designados da CAIXA, com educação, respeito e zelo e

Plenário das Deliberações

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

prestando um serviço com uma considerável rapidez. Muitas vezes até fora do horário de
expediente.

Em observação aos atendimentos bancários no âmbito deste município,
podemos salientar alguns pontos que merecem destaques pela Agência da Caixa
Económica Federal e Nova Mamoré - RO:

1. Organização de filas extra para atendimento de outras demandas relacionadas ao
Auxílio Emergencial, visando não prejudicar o atendimento de outros clientes
interessados em outros serviços, como é o caso dos pagamentos das folhas
salariais de órgãos como a Prefeitura Municipal e o Governo do Estado, por
exemplo. Ou seja, não há e não houve nenhum prejuízo aos clientes, em virtude
da liberação/pagamento do auxílio emergencial;

2. Verificação contínua do fluxo de recursos em espécie nos terminais de saques,
cuidando para não haver desabastecimento, inclusive na Lotérica local;

3. Abertura da agência no feriado de 21 de abril e no sábado dia 25 de abril do
corrente ano, para contínuo atendimento à população em geral. E, também terá
previsões de aberturas em outros fins de semana a depender de demandas

futuras, informado pela referida agência;
4. Fornecimento de água e instalações sanitárias aos que esperam na fila. No caso

da água, percebemos também a distribuição gratuita e voluntária por parte de
outras pessoas/empresas que, no momento não sabemos nominá-los, mas que
foi de grande valia para a população que aguarda. Além disso, disponibilizam
álcool em gel na porta principal do prédio da agência para uso dos clientes.

Diante do acima explanado, peço o apoio de Vossas Senhorias para aprovação
desta MOÇÃO DE APLAUSOS em nome do Senhor LUIZ HENRIQUE TEODORO
NEVES -  Gerente Geral da Agência da Caixa Económica Federal, deste município.

Após aprovada, que se encaminhe cópia desta, ao Senhor LUIZ HENRIQUE
TEODORO NEVES, a Imprensa Local e Regional, e, posteriormente marcar data para
entrega da PLACA após o período da Pandemia causada pela COVID-19.

Plenário das Deliberações, em 11 de maio de 2020.
\

Plenário das Deliberações

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

i